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Úvod

Pro tuto práci byly stanoveny dva základní cíle. Prvním bylo nalézt příčiny Velké

hospodářské krize 30. let a její dopady na Škodovy závody. Druhým pak bylo hledat

podobnosti mezi Velkou hospodářskou krizí a další potenciální hospodářskou krizí

a jejich dopady na plzeňský podnik Škoda. Okolnosti vývoje světové ekonomiky se

však během psaní této práce změnily a potenciální krize byla nahrazena konkrétním

ekonomickým propadem, jenž s velkou pravděpodobností odstartoval další recesi

světového hospodářství.

Práce je rozčleněna do čtyř základních částí, z nichž první je věnována definici

hospodářské krize v rámci teorie hospodářských cyklů a hledání jejích příčin. Kromě

hospodářské krize samotné jsou v první části práce definovány i další základní pojmy

s ní spjaté. Druhá část práce pojednává o Velké hospodářské krizi 30. let a jejím

zařazení do historického kontextu s důrazem na její nástup, průběh a následné řešení ve

Spojených státech amerických a v prvorepublikovém Československu.

Ve třetí části práce je popsána stručná historie Škodových závodů od jejich založení

v roce 1859, přes budování koncernu ve 20. letech minulého století a následný rozpad

koncernu do jednotlivých podniků až po jejich dnešní podobu – plzeňskou ŠKODA

Transportation a.s. Samostatná kapitola v této části je věnována analýze Škodových

závodů v době Velké hospodářské krize s důrazem na finance podniku, zaměstnanost

a mzdy pracovníků závodů.

Čtvrtá a poslední část je věnována současnému ekonomickému propadu, který právě

zažíváme na vlastní kůži. Pandemie onemocnění COVID-19, která se začátkem roku

2020 rozšířila po celém světě, a reakce na tuto pandemii totiž s nejvyšší

pravděpodobností odstartovaly další nevyhnutelnou recesi světové ekonomiky.

Současná ekonomická situace je v mediích často k Velké hospodářské krizí

přirovnávána, a proto budou v této časti práce oba propady porovnány a budou hledány

jejich podobnosti a odlišnosti a tato zjištění demonstrována na Škodovce.
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1 Teorie hospodářské krize

1.1 Hospodářský cyklus

„Hospodářský cyklus představuje výkyvy ve výstupu, příjmech a zaměstnanosti, které

postihují celou ekonomiku a obvykle trvají něco mezi dvěma až deseti lety. Pro tyto

výkyvy je charakteristická ekonomická expanze nebo naopak útlum ve většině sektorů

ekonomiky najednou.“ (Samuelson & Nordhaus, 2007, s. 468)

Jako první je třeba si z definice vysvětlit pojem výstup. Měření výstupu se v ekonomii

provádí pomocí měřítek výkonosti ekonomiky. Nejčastěji se používá hrubý domácí

produkt (HDP). Ten je definován, jako „celková tržní hodnota finálních statků a služeb

vyprodukovaných v dané zemi během jednoho roku“. (Samuelson & Nordhaus, 2007,

s. 424). Dalším měřítkem, které bude dále v textu použito, je národní důchod. Ten

vyjadřuje hodnotu HDP, od nějž jsou odečteny nepřímé daně a amortizace.

Výkyvy výstupu se měří k potenciálnímu produktu, což je maximálně dosažitelný

výstup ekonomiky při přirozené míře nezaměstnanosti, tedy při takové míře, kdy se

nenavyšuje inflace. Pokud ekonomika roste, nazýváme výkyv expanzí. Výstup, dejme

tomu HDP, pak roste rychleji než potenciální produkt. Naproti tomu útlum (recese) je

stav, při kterém HDP klesá pod potenciální produkt po dobu alespoň dvou po sobě

jdoucích čtvrtletí. Body obratu mezi těmito fázemi se nazývají vrchol a dno. Pokud je

recese dlouhotrvající, hovoříme pak o krizi či depresi. (Holman, 2016)

Obr. č. 1: Fáze hospodářského cyklu

Zdroj: Holman, 2016

Zpracoval: Matěj Kovář, 2020
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1.2 Příčiny vzniku hospodářských cyklů

V příčinách vzniku cyklických výkyvů se ekonomové rozcházejí, přičemž každý

ekonomický myšlenkový směr přichází se svými teoriemi. Samuelson & Nordhaus

(2007) rozdělují teorie příčin hospodářských cyklů na vnější (externí), které hledají

příčiny mimo ekonomický systém, a vnitřní (interní), jenž hledají příčiny uvnitř

ekonomického systému. Pro představu bude stačit stručně popsat přístup monetaristické

školy, zástupce vnějších teorií, a keynesiánské školy, jakožto zástupce vnitřních teorií.

Oba myšlenkové směry hledají příčinu na straně agregátní poptávky. Kladou však důraz

na jiné aspekty a dávají jim větší či menší důležitost. (Heyne, 1991; Samuelson &

Nordhaus, 2007)

„Agregátní poptávka (AD) je celkové neboli agregátní množství výstupu, které je při

dané cenové hladině nakoupeno.“ (Samuelson & Nordhaus, 2007, s. 473)

Funkci agregátní poptávky lze podle definice zapsat jako AD = C + I + G + NX, kdy

C vyjadřuje spotřebu, I investice, G vládní nákupy a NX čistý vývoz. Změny agregátní

poptávky neboli poptávkové šoky jsou podle obou škol příčinou vzniku hospodářských

cyklů. Když se podíváme, ze kterých složek se skládá funkce agregátní poptávky,

můžeme si blíže specifikovat rozdíl v obou přístupech.

Monetaristé říkají, že hlavním faktorem ovlivňujícím agregátní poptávku jsou změny

v nabídce peněz. Tyto změny množství peněz v oběhu jsou způsobeny úvěrovou

expanzí komerčních bank zaštítěných centrální bankou. Sama centrální banka (CB) totiž

určuje, s jak vysokou úrokovou mírou bude půjčovat peníze komerčním bankám. Ty si

poté samy určí, s jak vysokou úrokovou mírou budou půjčovat ekonomickým

subjektům, jenž poptávají peníze. Tím CB ovlivňuje poptávku po penězích, kterou

monetaristé vidí jako neměnnou. Změnou poptávky po penězích pak dochází ke změně

agregátní poptávky a systém se destabilizuje.

Obrázek č. 2 ukazuje, jak se při změně nominální peněžní zásoby posouvá křivka

agregátní poptávky. Zvýšení peněžní nabídky totiž snižuje úrokovou míru a vytváří

prostředí pro snadnější investování. Zvyšují se tedy dvě ze složek AD – spotřeba

a investice. Tím pádem se logicky zvýší i samotná agregátní poptávka a její křivka se

posune vpravo. Opačným postupem, snížením peněžní nabídky, dojde k posunu křivky

AD vlevo.
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Obr. č. 2: Posuny agregátní poptávky

Zdroj: Holman, 2016

Zpracoval: Matěj Kovář, 2020

Keynesiánská škola taktéž vidí příčiny kolísání HDP v poptávkových šocích, zato jejich

vznik dává za příčinu samotné agregátní poptávce. Přesněji jedné z jejích složek, tedy

investicím, jejichž hodnota se mění střídajícími se vlnami investičního optimismu

a pesimismu. Řešení poklesu pak vidí v dodatečných vládních investicích, kterými má

stát agregátní poptávku stimulovat.

1.3 Průběh hospodářského cyklu

Na změnu agregátní poptávky trh pochopitelně reaguje. Tyto reakce jsou vlastně

samotnými fázemi hospodářského cyklu, a to expanzí a recesí. Jako základní

předpoklad pro popis průběhu jednotlivých fází budu považovat monetaristický přístup,

tedy změnu peněžní zásoby.

Díky snížení úrokové míry mají peníze v současnosti vyšší hodnotu, než měly před

snížením, a proto se po nich zvyšuje poptávka. Jednotlivci i podniky mohou s těmito

nově nabytými úvěry lépe investovat. Nakupují proto kapitálové statky, jako například

nemovitosti a akcie, které mají stejně jako peníze v současnosti vyšší hodnotu, než měly

s původní mírou. Vzhledem ke zvýšené poptávce po těchto statcích roste jejich cena.

Postupem času rostou ceny všech statků a tím dochází k přesunu zdrojů do

výdělečnějších sektorů – sektorů dále od spotřeby – které začínají poptávat více

pracovních sil a zvyšují se kvůli tomu mzdy. Aby si podniky působící v sektorech blíže
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spotřebě udržely zaměstnance, popřípadě aby za ně sehnaly náhradu, jsou nuceny mzdy

také navyšovat. Tato skutečnost byla k vidění v nedávné době, kdy české supermarkety

rapidně navyšovaly mzdy. Navyšování mezd se však musí promítnout do cen produktů

a dochází tak k růstu cen i spotřebních statků.


[…]


období. Situace se začala zhoršovat až od roku 1931, kdy nastaly potíže se zahraničními

objednávkami kvůli celním bariérám a problémům některých zahraničních partnerů

s devizami. V současné situaci by mohl nastat stejný problém s nasmlouvanými

objednávkami. Na rozdíl od celních bariér a problémy s devizami během 30. let by

nasmlouvané objednávky ohrozila spíše finanční potíže podniků, které učinily

objednávku ještě před vypuknutím krize.

Dalším rozdílem byl způsob, jakým koncern fungoval. V závodech, které do koncernu

spadaly, bylo možné vyrobit téměř jakoukoliv součástku finálního výrobku. Koncern

proto nebyl závislý na subdodavatelích tolik, jako dnešní ŠKODA Transportation a.s.

Propouštění zaměstnanců koncernu započalo ve 30. letech již během roku 1930, kdy

ještě Škodovy závody vykazovaly rekordní zisk. Nyní prozatím žádná zpráva

o propouštění zaměstnanců ŠKODA Transportation a.s. neproběhla. Na rozdíl od 30. let

má současná Škodovka možnost zapojit se do některých státních programů na podporu

podniků zasažených koronavirem a zřejmě i díky této možnosti prozatím nemusela začít

propouštět. Naopak se zdá, že bude ŠKODA Transportation a.s. v letošním roce nabírat

nové zaměstnance.
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Závěr

Za hlavní příčinu Velké hospodářské krize je často považován krach newyorské burzy.

Příčin bylo však více a měly své kořeny jak ve Spojených státech, tak i na starém

kontinentu. Zásadním pojítkem mezi světovými ekonomikami byl ve 20. letech

minulého století zlatý standard, od kterého státy během první světové války své měny

odpoutaly. Hodnota jejich měn poté nekorespondovala s jejich skutečnou hodnotou,

a proto se státy k tomuto systému po konci války začaly postupně s většími či menšími

úspěchy vracet. Kromě odpoutání měn od zlatého standardu se státy během první

světové války také masivně zadlužily, přičemž některým státům ke splácení dluhů

přibyly ještě válečné reparace. Kapitál se tak z Evropy přesouval do Spojených států,

které poskytovaly většinu půjček evropským státům během války. USA zažívaly

bouřlivá léta konjunktury a lidé stále častěji investovali své přebytečné finanční

prostředky do akciového trhu. Prasknutí bubliny akciového trhu a následné krachy

evropských bank byly hlavními příčinami Velké hospodářské krize.

Na koncern Škodových závodů měly během Velké hospodářské krize značný vliv

především nedokončené zbrojní objednávky do Jugoslávie a Rumunska. Z důvodu

neschopnosti splácet dluhy obchodními partnery Škodovky založil koncern podnik

Omnipol, jenž zprostředkovával transakce surovin a zboží mezi podniky. Stejně jako

ostatní podniky, ani Škodovy závody se nevyhnuly propouštění a krácení mezd.

V nejhlubším bodu krize zaměstnával koncern pouze třetinu pracovníků, která

pracovala pro Škodovy závody v roce 1929.

Současný ekonomický propad je v médiích k Velké hospodářské krizi často

přirovnáván, ale v mnoha podstatných věcech se od sebe liší. Hlavními rozdíly jsou

především rychlost, globální situace, zásahy států a provázanost subdodavatelů. Do

krize vstoupily Škodovy závody a dnešní ŠKODA Transportation velmi podobně, a to

s dostatkem objednávek na několik let dopředu. Může se tak stát, že dopady krize pocítí

ŠKODA Transportation se zpožděním, stejně jako Škodovy závody ve 30. letech.

Konkrétní dopady současného ekonomického propadu na Škodovku se totiž teprve

projeví.
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Abstrakt

Kovář, M. (2020). Konfrontace důsledků hospodářské krize na Škodovy závody ve 30.

letech a v současnosti (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.

Klíčová slova: Velká hospodářská krize, Škodovy závody, ŠKODA Transportation

a.s., COVID-19

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním dopadů hospodářské krize ve 30. letech

a současném ekonomickém propadu během pandemie COVID-19 v roce 2020. Na

začátku práce jsou definovány základní pojmy související s hospodářskou krizí

a zasazení Velké hospodářské krize do historického kontextu s důrazem na její průběh

v Československu. Následuje stručná historie Škodových závodů a zpracování

důsledků, které Velká hospodářská krize 30. let na podnik Škodovy závody měla.

Následně je v práci popsán současný ekonomický propad během pandemie COVID-19

s důrazem na ekonomický vývoj České republiky. Oba ekonomické propady jsou poté

porovnány na základě vybraných charakteristik a aplikovány na podnik Škodovy

závody a jeho současnou podobu: ŠKODA Transportation a.s.
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Abstract

Kovář M. (2020). A confrontation of financial crises’ consequences on „Škodovy

závody“ in the 1930’s vs. now (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of

Economics, Czech Republic.

Key words: The Great Depression, Škoda Works, ŠKODA Transportation a.s.,

COVID-19

This bachelor thesis deals with the comparison of the 1930’s economic crisis’

consequences and the current economic downfall during the COVID-19 pandemic in the

year 2020. To begin with, there are definitions of essential terms related to an economic

crisis and The Great Depression is put into perspective within a historical context,

focusing on its development in Czechoslovakia. Then there is a short history of Škoda

Works, followed by an analysis of consequences that The Great Depression had on

Škoda Works in the 1930’s. Afterwards, the current economic downfall caused by the

COVID-19 pandemic is described, focusing on the economic development in the Czech

Republic. Both slumps are then compared on the basis of selected characteristics and

are applied to the Škoda Works company and its modern form, ŠKODA Transportation.