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Jméno studenta: Matěj Kovář
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Téma bakalářské práce: Konfrontace důsledků hospodářské krize na Škodovy

závody ve 30. letech a v současnosti

Hodnotitel – oponent: David Martinčík

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce má aktuální cíle, které se podařilo naplnit. První dvě kapitoly erudovaně vysvětlují

průběh a identifikují příčiny hospodářské krize ve 30. letech ve světě a tehdejším Československu.

Podrobně jsou vysvětleny také příslušné akce hospodářské politiky jako odpovědi na krizi. Třetí

kapitola je pro práci stěžení. Nejprve podrobně popisuje historii Škodových závodů od založení po

současnost. Čtenáře jistě zaujme úloha závodů pro výzbroj jednotlivých armád. Následně je přehledně

komparován vývoj podnikových ukazatelů Škodových závodů v době velké hospodářské krize a v

současné době koronavirové krize. Na práci je nutné ocenit především její aktuálnost. Brilantně

reflektuje současnou situaci, v níž má virus na svědomí kromě statisíců životů také celosvětovou

hospodářskou krizi. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Pociťuje Škoda Transportation nějaké problémy v subdodávkách v důsledku koronavirové krize?

Jak je koronavirus zahrnut do predikčního modelu Ministerstva financí, jehož výstupy jsou obrázku

18?

V Plzni, dne 2.6.2020 Podpis hodnotitele